
Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PORTULA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 40 DEL 11/02/2026 REG.GEN 

 
OGGETTO: 
INTEGRAZIONE CORREDO INFORMATIVO CIG SU SISTEMI ANAC E REGIS – 
MISURA “PICCOLE OPERE” (ART. 1, COMMA 29 E SS., LEGGE 160/2019) – 
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO ALLA DITTA PABLI S.R.L. – CIG BA5DF33F36. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che: 

 a seguito dell’entrata in vigore della Legge 108/2021 sono state individuate le misure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

 con Decreto del MEF del 06/08/2021 sono state assegnate le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi PNRR; 
 alcuni contributi assegnati al Comune di Portula sono confluiti nella misura “Piccole Opere” di cui all’art. 1, comma 29 e ss., della Legge 

160/2019; 
 per il monitoraggio e la rendicontazione delle opere finanziate è attiva la piattaforma ReGiS; 

 
Dato atto che: 

 con nota ministeriale ns. prot. n.0000338 del 26/01/2026 è stato richiesto all’Ente di integrare il corredo informativo dei CIG relativi agli 
interventi finanziati per le annualità 2020-2024, con particolare riferimento alla data di aggiudicazione e/o alla data di stipula del contratto; 

 l’aggiornamento deve essere effettuato sui sistemi informativi ANAC (SIMOG/PAD/PCP) e/o sulla piattaforma ReGiS entro 30 giorni 
dalla ricezione della comunicazione; 

 il Comune di Portula aveva già affidato alla Ditta Pabli s.r.l. l’incarico relativo al caricamento e monitoraggio dei CUP sulle piattaforme 
ministeriali per le annualità 2020-2024; 

 
Rilevato che: 

 si rende necessario procedere ad ulteriore incarico per le attività di verifica, integrazione e aggiornamento dei dati CIG sui sistemi ANAC 
e ReGiS, nonché eventuale caricamento della documentazione a comprova (determina di aggiudicazione e contratto); 

 è stato richiesto preventivo alla Ditta Pabli s.r.l., con sede in Moncalieri (TO), Via Tenivelli n. 29; 
 la Ditta ha trasmesso preventivo in data 11/02/2026, acquisito al Prot. n. 0000638, per un importo complessivo di € 500,00 oltre IVA di 

legge; 
 l’importo risulta congruo e in linea con le condizioni di mercato, in considerazione della natura specialistica della prestazione; 

 
Richiamati: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), che consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00; 

 l’art. 62, comma 1, del medesimo decreto; 
 l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018; 
 l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, in materia di principio di rotazione, il cui comma 6 consente deroga per affidamenti diretti di importo 

inferiore a € 5.000,00; 
 l’Art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
Dato atto che: 

 il Comune di Portula è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l’A.N.A.C. (codice AUSA 0000241930); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta, Geom. Daniela Carnesi; 
 per l’appalto in questione non è rilevabile l’esistenza di alcun interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice dei 

Contratti; 
 per affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00 è ammesso l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione da A.N.A.C. (Piattaforma 

Contratti Pubblici - PCP), come da Comunicati del Presidente ANAC del 10.01.2024, 28.06.2024, 18.12.2024 e 18.06.2025; 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del DURC On Line (protocollo INPS_47888666 con scadenza 

14/02/2026); 
 presso il sistema ANAC “Annotazioni Riservate” non risultano annotazioni riferite al CF della ditta; 
 ai fini della tracciabilità è stato acquisito il CIG: BA5DF33F36; 

 
Ritenuto: 

 di procedere all’affidamento nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I del D.Lgs. 36/2023, perseguendo il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività e il miglior rapporto qualità/prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza, 
concorrenza, fiducia e accesso al mercato; 

 di tener conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990; 
 che l’affidamento in parola costituisce acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere al relativo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il preventivo presentato dalla Ditta Pabli s.r.l., con sede in Moncalieri (TO), Via Tenivelli n. 29, acquisito al Prot. n. 0000638 
del 11/02/2026, relativo alle attività di verifica, integrazione e aggiornamento dei dati CIG sui sistemi ANAC e ReGiS; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il suddetto incarico per l’importo di € 500,00 oltre IVA di legge, per 
complessivi € 610,00 IVA inclusa; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 610,00 come da prospetto sottostante; 
4. Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’esercizio 2026; 
5. Di comunicare alla Ditta interessata l’avvenuta assunzione del presente impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
6. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti. 

 
D I S P O N E 

 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell’Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e, per 
estratto, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel 
termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to:CARNESI Geom. DANIELA 
 
 
Riferimenti Contabili 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA5DF33F36 2026 108 01061 580 2 2 U.1.03.02.11.999 610,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis, comma 1^, D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 3, comma 1^, del Regolamento sui controlli interni 
 
PORTULA, lì ________________________ 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
PORTULA, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGRAZIANI Dott.ssa 

Graziana Ausilia 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N_ del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 23/02/2026 al 
10/03/2026 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
 
PORTULA, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

CARNESI Geom. DANIELA 


